
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 02.08.2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 

 

Termo de Rescisão amigável ao Contrato n. 034/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do 

Estado de Minas Gerais e a Microcity Computadores e Sistemas Ltda., a partir de 01/08/2016.  

Data da assinatura: 01/08/2016. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 04.08.2016 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Ata de Registro de Preços n. 02/2016, decorrente do Processo Licitatório n. 07/2016, Pregão 

Eletrônico n. 07/2016. 

Objeto: registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresa especializada para a 

prestação de serviços de montagem e desmontagem de divisórias standard e especial. 

Preços Registrados: (Ver Anexo I). 

Valor estimado da despesa: 109.736,67 (cento e nove mil setecentos e trinta e seis reais e 

sessenta e sete centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 01/08/2016. 

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site www.tce.mg.gov.br e na 

Coordenadoria de Contratos do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja 

Gabaglia, 1315, 4º Andar, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG. 

 

Anexo I – 

Preços Registrados 

 

Lote 1 – 1ª Classificada – PH DIVISÓRIAS 

Item Quantidade 

Especificação 

do objeto 

 

Preço Unitário 

 

1 3.500 

Mão de obra 

para 

desmontagem, 

incluindo a 

retirada de 

vidros. 

R$4,43 

2 3.500 

Mão de obra 

para montagem, 

incluindo a 

colocação de 

vidros. 

R$13,00 

 

Lote 2 – 1ª Classificada – PH DIVISÓRIAS 

Item Quantidade 

Especificação 

do objeto 

 

Preço Unitário 

 

1 400 

Mão de obra 

para 

desmontagem, 

incluindo a 

retirada de 

R$8,63 

http://www.tce.mg.gov.br/


vidros. 

2 400 

Mão de obra 

para montagem, 

incluindo a 

colocação de 

vidros. 

R$19,00 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 08.08.2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 25/2016, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Flander 

de Souza - ME. 

Processo de Dispensa por Valor (Processo SGAP nº 980395). 

Objeto: contratação de empresa especializada ou profissional especializado para consultoria nas 

fases de planejamento, implantação e testes do estúdio de TV no Tribunal.  

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Data da assinatura: 04/08/2016. 

Valor total: R$7.850,00 (sete mil oitocentos e cinquenta reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339035.02.10.1. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

Convênio n. 04/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o 

Instituto Cultural Newton Paiva Ferreira Ltda.. 

Objeto: concessão de estágio, obrigatório ou não obrigatório, a estudantes regularmente 

matriculados e frequentes nos cursos de graduação e pós-graduação, nas modalidades presencial 

e à distância, de todas as unidades e campi da instituição conveniada. 

Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 05/08/2016. 

Dotações Orçamentárias:1021.01.122.701.2009.0001.339036.01.10.1 e 

1021.01.122.701.2009.0001.339049.05.10.1 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 09.08.2016 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

Convênio n. 06/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o 

CEFOS – Centro Educacional de Formação Superior Ltda., entidade mantenedora das 

Faculdades Milton Campos. 

Objeto: concessão de estágio, obrigatório ou não obrigatório, a estudantes regularmente 

matriculados e frequentes nos cursos de graduação e pós-graduação, nas modalidades presencial 

e à distância, de todas as unidades e campi da instituição conveniada. 

Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 02/08/2016. 

Dotações Orçamentárias:1021.01.122.701.2009.0001.339036.01.10.1 e 

1021.01.122.701.2009.0001.339049.05.10.1 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 19.08.2016 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 27/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a ACE Seguradora S.A. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência de 12/07/2016 a 10/10/2016. 



Data da assinatura: 12/07/2016. 

Despesa total estimada: R$9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.022.701.2009.0001.339039.10.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato n. 44/2010, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda., autorizando o reajuste do valor do 

Contrato, a partir de 01/01/2016, em razão do reajuste do valor dos salários em 11,28%, do 

Ticket Alimentação/Refeição para R$15,26 e do adicional de insalubridade devido ao mecânico 

para R$176,00.  

Data da assinatura: 09/08/2016. 

Valor Total acrescido: R$30.003,90 (trinta mil e três reais e noventa centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

Convênio n. 05/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o 

Banco do Brasil S.A. 

Objeto: troca de informações sobre o Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público 

- PASEP. 

Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 17/08/2016. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 23.08.2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 26/2016, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Systech 

Sistemas e Tecnologia em Informática Ltda. 

Adesão à Ata de Registro de Preços n. 139/2015, Pregão Eletrônico – SRP n. 24/2015 do TJTO. 

Objeto: aquisição de servidores de rede e de servidores de armazenamento do tipo NAS, 

incluindo instalação, treinamento, garantia e suporte on site.  

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura, ressalvado o período de garantia 

técnica que será de 60 (sessenta) meses. 

Data da assinatura: 22/08/2016. 

Valor total: R$222.000,00 (duzentos e vinte e dois mil reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2121.0001.449052.07.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 25.08.2016 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 11/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Tecno Temp Comércio Instalação e Manutenção Ltda. - EPP. 

Objeto: prorrogação de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 22/09/2016. 

Valor mensal: R$10.633,00 (dez mil seiscentos e trinta e três reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1. 

Data da assinatura: 09/08/2016. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 26.08.2016 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 



Contrato n. 29/2016, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Altas 

Networks e Telecom Ltda. 

Adesão à Ata de Registro de Preços n. 26/2015 – TJMG, Processo n.368/2015, PL n.039/2015. 

Objeto: fornecimento de dispositivos de conectividade de rede (Access Points 11AN e 11GN), 

incluindo a prestação de serviços especializados de suporte técnico e manutenção corretiva, 

durante o período de garantia.  

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Data da assinatura: 05/08/2016. 

Valor total: R$103.250,00 (cento e três mil duzentos e cinquenta reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2121.0001.449052.07.10.1. 

 

Contrato n. 30/2016, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Q&I 

Educação e Treinamento Ltda. 

Processo de Inexigibilidade de Licitação n. 10/2016. 

Objeto: contratação do Professor Osvino Pinto de Souza Filho para ministrar o treinamento 

“Planejamento e Execução” para gestores do Tribunal, nos dias 22, 23, 25 e 29 de agosto de 

2016, com carga horária de 16 horas/aula. 

Vigência: 06 (seis) meses, a contar da data de assinatura. 

Data da assinatura: 22/08/2016. 

Valor total: R$3.101,92 (três mil cento e um reais e noventa e dois centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.04.128.760.2145.0001.339039.53.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO 

 

Termo de Cessão de Uso n. 02/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas 

Gerais e o Banco do Brasil S.A. 

Objeto: cessão de uso de espaço físico no 1º andar do Ed. Anexo I e no 2º andar do Ed. Sede do 

Tribunal, para instalação de 2 (dois) caixas eletrônicos.  

Vigência: 60 (sessenta) meses, a partir da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 25/08/2016. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 29.08.2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 28/2016, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Fase 3 

Engenharia Ltda. – EPP. 

Processo de Inexigibilidade de Licitação n. 08/2016. 

Objeto: prestação de serviços técnicos especializados de adequação dos projetos de 

climatização, instalações elétricas, luminotécnico, cabeamento estruturado, instalações 

telefônicas e prevenção e combate a incêndio e pânico da obra de ampliação do Edifício Anexo 

II do Tribunal.  

Vigência: 06 (seis) meses, a contar da data de assinatura. 

Data da assinatura: 01/08/2016. 

Valor total: R$22.489,05 (vinte e dois mil quatrocentos e oitenta e nove reais e cinco centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2121.0001.449051.01.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 30.08.2016 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 19/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda. 

Objeto: retificação de cláusula contratual. 



Data da assinatura: 22/08/2016. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 31.08.2016 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

3º Termo Aditivo ao Contrato n. 20/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a M Brasil Máquinas Automáticas Ltda. - ME. 

Objeto: prorrogação de vigência por 8 (oito) meses, a contar de 26/08/2016. 

Valor total estimado: R$94.800,00 (noventa e quatro mil e oitocentos reais). 

Data da assinatura: 25/08/2016. 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.03.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato n. 057/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - 

PRODEMGE, autorizando o reajuste dos serviços contratados no percentual de 1,11%, 

retroativo a 14/12/2015, tendo como base o INPC/IBGE acumulado no período de 

dezembro/2014 a novembro/2015. 

Valor mensal: R$5.193,30 (cinco mil cento e noventa e três reais e trinta centavos). 

Data da assinatura: 30/08/2016. 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.36.10.1 

 

 


